



TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: 20, rue Legendre, 20 - PARIS (17<sup>e</sup>)

ROK X - Nr 7 (410) 18 LUTEGO - 18 FEVRIER 1956

CENA 20 fr. PRIX

Wiktor JUNOSZA

Koniec złudzeń

B.D.I.C.

Ludzie nie chcący dostrzegać nie- zmiennie agresywnego, zaborczego charakteru międzynarodowego komunizmu dla tej prostej przyczyny, że nie umieją się zdobyć na wysiłek przeciwstawienia się znu, wołą schować głowę w piasek i zła nie widzieć - powitali t. zw. "odwilż", to znaczy pewną chwilową liberalizację stosunków po tamtej stronie żelaznej kurtyny, o- krzykami triumfu. Oto widzicie - wo- łali - ci bolszewicy wcale nie są ta- kimi zakłętymi wrogami wszelkiej wol- ności, za jakich nam chcieli ich przedstawić! Rezygnują stopniowo z wprowadzenia swego nieżyłowego u- stroju siłą, dopuszczają różnice zdań, a więc coraz bardziej zbliżają się do na- szych pojęć, zwyczajów i obyczajów. Jeszcze jeden maleńki krok z ich stro- ny, a stanie się możliwe porozumienie, zgoda, a nawet przyjaźń między nami, między Wschodem a Zachodem!

Nie rozumieli ci naiwni, że naczel- nym zadaniem owej zainscenizowanej z wielkim nakładem... dekoracji "od- wilży" było właśnie uspokojenie wolno- ści świata, wpojenie weni przeswiadcze- nia, że nie ma tu nie grozi. Działło się przede w momencie, kiedy Kreml u- silnie zabiegał o kulturywanie "współ- nymi siłami" sławetnego "ducha Gene- wey".

Ze chodziło jedynie o manewr tak- tyczny - dowodzi fakt, że kto tylko, tam za kurtyną, wziął "odwilż" na se- rio i chciał skorzystać z przywrócone- go mu pono prawa być samym sobą, a nie wyłącznie kółkiem kierowanego przez "Partię" mechanizmu - zosta- wał brutalnie przyprowadzany do po- rządku.

Jaskrawym przykładem służyć tu może t. zw. "sprawa Ważyka". W ubiegłym roku, w chwili, kiedy najgłośniejszą trąbiono o "duchu Gene- wey", Adam Ważyk, bardzo ceniony i honorowany przez reżym warszawski poeta, napisał "Poemat dla dorosłych", rzecz w sposób zaiste wstrząsający od- słaniającą nieludzkie stosunki panują- ce w Nowej Hucie. W strofach, krwią serca pisanych, Ważyk, szczerzy komu- nista, bił na alarm: nie tędy droga!

"Poemat dla dorosłych" zrobił duże szumy, zwłaszcza że zaskoczono i prze- rażono władze reżymowe nie od razu zareagowały. Dało to neutralistom i ka- pitulantom pretekst do utrzymywania, że "odwilż" jest czymś autentycznym, że komuniści zaczęli uznawać swobodę twórczą, pozwalać na samodzielne czu- cie i myślenie, że nie zamykają już człowieka w żelazne kleszcze przymu- su, że nie niszczą już i nie tępią wszy- stkiego, co się odchyła od urzędowej li- nii partyjnej.

Radość była przedwczesna. Stycznio- wy numer "Nowych Drog", teoretycz- nego i politycznego organu Centralne- go Komitetu polskiej kompartii, przy- nosi wiadomość, że Komitet Centralny przeprowadził specjalną naradę "cen- tralnego aktywu partyjnego" dla prze- dyskutowania - w niewątpliwym zwią- zku z wystąpieniem Ważyka - zagad- nienia: "czego Partia oczekuje od twórców". Udział w tej naradzie, któ- rej wynikiem "Nowe Drogi" poświęca- ją czołowy swój artykuł, wzięły tak- kie tuż, jak Jakub Berman - szara eminencja polityczna warszawskiego re- żymu, i Hilary Minc - wielkorządca gospodarki narodowej.

Stanowisko zajęto bardzo wyraźne: "W środowisku literackim i innych środowiskach twórczych będziemy z ca- łą konsekwencją zwalczać próby pod- ważania naszych założeń ideowych".

Dokończenie na str. 2-giej

Wojciech ZALESKI

Sowiety przed wielkim przesileniem

Ogłoszone dyrektywy do szóstego pla- nu pięcioletniego w Sowieciech o- raz sprawozdanie o wykonaniu piątej pięciolatki pozwalają nam na zorien- towanie się w głębokim przesileniu, ja- kie przechodzi rolnictwo sowieckie.

Przede wszystkim nie ogłoszono, ani we wskaźniku, ani w cyfrach bez- względnych, zbiorów zbóż. Według dy- rektyw do piątej pięciolatki zbiory te w roku 1955 miały wzrosnąć o 40-50 procent w stosunku do roku 1950, kie- dy to, według sprawozdania o wyko- naniu czwartej pięciolatki, plony zbóż miały wynieść 124,5 milionów ton. Da- je to na rok 1955 planowane plony 174,3 do 186,7 milionów ton.

Tymczasem projekt dyrektyw dla szóstego planu pięcioletniego przewi- duje "zdecydowany rozwój rolnictwa w dziedzinie produkcji roślinnej". W cyfrach wygląda to tak, że zbiory ma- ją wynieść w 1960 roku... 180 milionów ton, to znaczy mniej niż według dy- rektyw do poprzedniego planu miały wynieść w roku ubiegłym. Rzeczywi- ście wzrost "zdecydowany"!

Po śmierci Stalina skasowano genial- ny system obliczania nie zbiorów zbóż, ale ich plonów, i to "biologicznych". Różnica jest istotna. Biologiczny plon obejmuje zboże, które wysypało się w polu, czyli... nie zostało zebrane. Sta- tystyka z roku 1950 zestawiona była według metody stalinowskiej; tak sa- mo przewidziano plony 186,7 milionów ton na rok 1955. Wobec potępienia - i to przez samego Chruszczowa - me- tody stalinowskiej, teraz wypada przy-jąć normalny system obliczania rzeczy- wistego zbioru...

Ta zmiana metod nie tłumaczy jes- zcze całkowicie przyczyn milczenia w sprawie zbiorów. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w piątej pięciolatce wzięto pod uprawę 30 milionów hektarów, a w szóstej planuje się wzięcie pod u-

prawę dalszych 30 milionów i znac- nie powiększenie zużycia nawozów sztu- cznych i wydajności z hektara, to wy- padałoby, że w ciągu 10 lat można rze- czywiście powiększyć zbiory o te pięć- dziesiąt parę milionów ton, jakie prze- widuje plan.

Dr Karol RIPA (Chicago)

Przywództwo Ameryki w wolnym świecie

Czasy, w których Stany Zjednoczone mogły prowadzić politykę "izola- cji", nie wrócą nigdy. Obecnie Amery- ka znajduje się bezpośrednio w sferze niebezpieczeństwa. W ciągu najbliż- szych dwu lat Rosja sowiecka będzie miała bombowce odrzutowe o zasięgu 10.000 mil ang. w takiej ilości, że bę- dzie ona mogła zagrozić większej czę- ci terytorium Stanów Zjednoczonych. Z baz lotniczych, położonych daleko na północy, droga przez Biegun Pół- nocny znacznie skracaa odległości, któ- re były dotychczas bardzo duże. Tak na przykład, droga przez okręgi po- larny z baz sowieckich na Ziemi Fran- ciszka Józefa wynosi 4.000 mil do Pitts- burga i 3.800 mil do Chicago. Odleg- łość od nowoczesnych baz lotniczych na Kojimie (Syberia) do najbliższych Wysp Aleuckich wynosi 280 mil, a do Alaski 380 mil. Cyfry te mówią same za siebie. Tłumacza one również ko- nieczność ścisłej współpracy na are- nie międzynarodowej między Stanami Zjednoczonymi i innymi państwami wolnego świata.

Warunkiem tej współpracy jest prze- de wszystkim zrozumienie wspólnych

Tymczasem sowieciarze nawet nie marzą o takim rezultacie, czego naj- lepszym dowodem jest, że go zaplano- wali. Jak bowiem wykazuje już blisko trzydziestoletnie doświadczenie, sowie- kie cyfry planu gospodarczego dzielą się na dwie części: poważną i niepo-

ważną. Część poważna obejmuje stal, węgiel, traktory, no i oczywiście broń. Część niepoważna obejmuje wszelkie artykuły konsumpcyjne. W tej części niepoważnej planów nigdy się nie wy- konuje z tego prostego powodu, że pierwszeństwo przy przydziale surow- ców, sił roboczych, energii i t. d. przy- suguje przemysłowi ciężkiemu i zbro- jeniowemu. W rezultacie niewykonanie planów w dziale produkcji żywności staje się re- gułą. Gdyby ogłoszono plan nie prze- widujący wielkiego wzrostu produkcji zbóż, masła, mięsa, butów i perkali- ków, to ludność Związku Sowieckiego doszłaby do wniosku - na podstawie dotychczasowych doświadczeń - że przewidziano spadek produkcji tych to warów. Dwa fakty skłaniają nas do przy- puszczenia, że w rolnictwie sowieckim trudno metodą Chruszczowa osiągnąć poważniejsze zwiększenie produkcji. Po pierwsze, sowieckie agencji handlowi wszędzie po świecie szukają możliwo- ści zakupu zboża; po drugie, Chrusz- czow wygłosił ciekawe przemówienie do pionierów rolnictwa, ujawniające trud- ności gigantycznych sochozów, zakła- danych na terenach Kazakstanu.

Dokończenie na str. 2-iej

Rosja i Finlandia

W kołach politycznych rozważa się z pewną obawą nową politykę ro- syjską w stosunku do Finlandii oraz państw skandynawskich. Jak wiadomo, Rosja zwłaszcza w stosunku do Fin- landii uczyniła pewne gesty "przyjaz- ne", z których najbardziej widocznym jest oddanie bazy Porkkala.

Polityki rosyjskiej w stosunku do Fin- landii nie można jednak oddzielić od polityki rosyjskiej w stosunku do państw skandynawskich, Finlandia za- wdziecza swoją stosunkową samodziel- ność wyłącznie temu, że państwa skan- dynawskie, a zwłaszcza Szwecja, uważa

ją ją za rodzaj przedpola swojego bez- pieczeństwa. Wejście Rosji na to przed- pole automatycznie popchnęłoby pa- ństwa skandynawskie w ramiona Ame- ryki i Anglii.

A tego Rosja chce za każdą cenę u- niknąć, bo dobrze wie, że wtedy cała, ciągnąca się wzdłuż Bałtyku, rosyjska względnie polska granica narażona by- została na niebezpieczeństwo w razie konfliktu. A jest to granica bardzo wrażliwa. Ustanowienie poza tym baz amerykańskich i angielskich w kra- jach skandynawskich ułatwiłoby bar- dzo bombardowanie ważnych ośrodków rosyjskich. Tego niebezpieczeństwa nie zrównoważyłoby dalsze jeszcze uforty- fikowanie wybrzeża od strony rosyj- skiej i polskiej.

Rosja woli więc utrzymać neutral- ność państw skandynawskich, bo w- ten sposób kładzie z tej strony rodzaj pasa bezpieczeństwa, za którym się- czuje pewniejsza. Nie szczędzi też, a- żeby ten cel osiągnąć, gestów pojed- nawczych i "pokojowych" pod adre- sem państw skandynawskich. Jednym z takich gestów jest właśnie polityka "przyjazna" w stosunku do Finlandii.

W kołach politycznych duże zastana- wienie wywołał w związku z tym za- miar Finlandii przystąpienia do tak

Dokończenie na str. 3-iej

Ryszard WRAGA.

Revolucja narodowa czy kontrrewolucja sowiecka

V.

Jeden z najlepszych dziś w świecie znawców historii bolszewizmu a za- razem wybitny ekonomista, stary i za- służony socjalista i rewolucjonista ro- syjski, Juriewski-Wolski, opublikował przed paroma laty zadziwiająca swą su- miennością i gruntownością pracę, w której dowiódł, że gdyby w Rosji bol- szewicy nie byli doszli do władzy, gdy- by nie nastąpiła owa osławiona "wiel- ka rewolucja październikowa" - to Rosja, w drodze zwykłych postępowych reform (na której to drodze Rosja sta- nęła już w końcu ub. stulecia), byłaby osiągnęła nie mniejsze a pod wielu względami znacznie większe rezultaty ilościowe i jakościowe, zarówno gos- podarcze jak i społeczne, nie mówiąc już o kulturalnych.

Propaganda sowiecka dzisiaj, po u- piywie prawie 40 lat od przewrotu bol- szewickiego, wciąż jeszcze porównuje osiągnięcia sowieckie ze stanem 1913 roku, każe podziwiać daleko posunię- te uprzemysłowienie kraju, rozbudowę sił energetycznych i t. d., sugerując, że- gdyby nie było bolszewizmu, to Rosja pozostałaby nadal na tym samym przedrewolucyjnym poziomie.

W istocie jednak zapomina się, pod

wpływem tej propagandy, że Rosja w ciągu ostatnich 50 lat przedrewolucyj- nych szła ogromnymi krokami na- przód i że tragedia Rosji nie był wcale brak postępu tylko to, że jej ustrój polityczny i jej rząd nie były na po- ziomie możliwości i zdolności kraju do ewolucji.

Rewolucja lutowa 1917 r., obalwszy zgnily i niezdolny do przystosowania się do wymogów czasu ustrój carski, otworzyła przed wszystkimi narodami olbrzymiego imperium nieograniczone możliwości ewolucji i postępu. Bona- partystyczny zamach bolszewików z po- wrotem wepchnął te narody do więzie- nia, odebrał społeczeństwom prawa o- bywatelskie i ludzkie, wprowadził nie- bywałą eksploatację człowieka przez kapitalizm państwowy. To, co zupeł- nie swobodnie można było przeprowa- dzić (i co zamierzano przeprowadzić) w drodze reform (jak reforma rol- na, nacjonalizacja przemysłu, transportu, uporządkowanie handlu, uniezależnie- nie się od kapitałów zagranicznych), zaczęto wprowadzać siłą, bez liczenia się z warunkami i okolicznościami, wbrew woli ludności, wbrew jej intere- som.

Rezultat: miliony kilowat-godzin e- nergii elektrycznej, miliony ton stali i węgla - a jednocześnie niebywała nędza społeczeństwa, ludobójstwo (do- słownie!) całych narodów. "Reforma" rolnictwa w ZSSR kosztowała miliony ofiar ludzkich, i to nie obszarńków, nie "kułaków", lecz zwykłych, szere- gowych wiościan. Reforma przemysłu odbyła się kosztem zlikwidowania na- wet tej, jakże ograniczonej wolności

jaką miały związki zawodowe w Ro- sji carskiej, pozbawiła proletariatu ro- syjski i innych narodów imperium pra- wa strajku i walki o byt, a w końcu pozbawiły w ogóle ten proletariatu cha- rakteru proletariatu.

Kultura, która w Rosji carskiej w ciągu całego XIX stulecia torowała so- bie, mimo ucisku, cenzury i reakcyjno- ści ustroju, drogę ku światowemu ho- ryzontom, która dała światu genialnych pisarzy, poetów, uczonych, muzyków, malarzy i aktorów, została zduszona tak, że historia odwiecznego despotyz- mu w Rosji nie ma podobnie długie- go okresu tej jałowości w dziedzinie myśli i idei, podobnego upadku i roz- preżenia etycznego - moralnego, w ja- kiej są pogrążone dziś narody Z.S. S.R. Ten upadek po gwałtownej po- chyłej objął nie tylko społeczeństwo, nie tylko narody Związku Sowieckie- go, lecz i samą partię bolszewicką, i rząd sowiecki. Sam Lenin i jego współ- cześni reprezentowali, mimo wszystko, pewną klasę, pewien zasób wiedzy, pew- ną inteligencję. Cóż reprezentują dzia- siaj oświadczenia Chruszczowa, Bułganin czy Gromyko, te potworne karykaty- ry komunizmu czy rewolucjonistów, stu- pajki dzierżymordowskiej rewolucji!

Analiza Juriewskiego jest tym bar- dziej przekonująca, że autor jej jest człowiekiem, który całą swą młodość poświęcił rewolucji, a całe swe życie - socjalizmowi. Jest ona przerażająca przede wszystkim dlatego, że udowad- nia ona iż cała owa "wielka rewolucja październikowa", o której geograficzne poszerzenie Moskwa dziś prowadzi śmiertelny bój z zniechęconym Zachodem, była dla dobra i postępu ludno- ści b. imperium rosyjskiego całkiem nie- potrzebna, że nie przyniosła ona ze so- bą niczego, co by usprawiedliwiło jej konieczność, że w dziedzinie społecznej i duchowej jest ona bezprzykładnym cofnięciem się wstecz, niemal ku śred- nowieczu. Nie darmo znakomity, o międzynarodowej sławie filozof rosyj- ski, M. Bierdiajew, nazywa okres so- wiecki "Nowym średniowieczem". Jakbyśmy ten okres nie nazywali: "średniowieczem", "państwowym kapi- talizmem" czy, jak to próbują niektó- rzy sowieczonawcy - "komunistycznym

Dokończenie na str. 3-iej

W następnym numerze "Dodatek Literacko-Naukowy"

ERRATUM

Do artykułu "Warszawa Druga" ("Syrena" nr 5/408) wkraśl się fatal- ny chochlik drukarski. "Pałac kultury" nazywany jest w Warszawie "pa- godą", nie zaś "jagodą", jak wydru- kowano.

STARANIEM SYNDYKATU WOLNYCH DZIENNIKARZY POLSKICH WE FRANCJI

dnia 11 marca b. r. o godz. 20.30 w Domu Kombatanta w Paryżu (20, rue Legendre) odbędzie się odczyt

ADAMA CIOŁKOSZA

p. t.

„SOCJALIZM A KOMUNIZM - PROBLEMY ROKU 1956”

Podając powyższe do wiadomości niepodległościowej Polonii paryskiej, Zarząd Syndykatu nie wątpi, że osoba prelegenta oraz temat odczytu - wzbudzą powszechne zainteresowanie.

Wschodni Wehrmacht

W dniach 27 i 28 stycznia br. odbyło się w Pradze posiedzenie Dorad- czego Komitetu Politycznego przedsta- wicieli tych reżymów komunistycznych, które w ub. roku podpisały t. zw. Uk- ład Warszawski. Jak wiadomo, 14-go maja 1955 r. po czterodniowych ob- radach Sowiety zawarły układ "przy- jaźni i pomocy wzajemnej" z rząda- mi komunistycznymi krajów Europy środkowej i wschodniej, a m. in, tak- że i z rządem komunistycznym w Pol- sce. W rezultacie tego układu siły mi- litarne tych krajów (wówczas jeszcze bez Niemiec Wschodnich) znalazły się pod dowództwem marszałka sowieckie- go I. S. Koniewa.

Najważniejszym postanowieniem kon- ferencji w Pradze, w której ze stro- ny reżymu warszawskiego uczestniczy- li J. Cyrankiewicz i K. Rokossowski, jest dopuszczenie do bloku wojsk Nie- miec Wschodnich, których minister o- bronny narodowej został nawet jednym z zastępców marsz. Koniewa.

Dokończenie na str. 2-giej

Gościnny występ MARII MODZELEWSKIEJ w S.P.K.

MARIA MODZELEWSKA - KRYSZYNA DYGAT - STANISŁAW BELSKI RYSZARD KIERSNOWSKI - WOJCIECH WOJTECKI zapraszają na przedstawienia uroczej komedii GABRYELI ZAPOLSKIEJ

SKIZ

Przedstawienia odbędą się: SOBOTA 3 MARCA o g. 8 wiecz. - NIEDZIELA 4 MARCA o g. 4 pp. i 8 wiecz. w Domu Kombatanta, 20, rue Legendre, Paris 17<sup>e</sup>. - Telefon: WAGram 00-45. Udział w kosztach 500, 600, 700 fr. Wszystkie miejsca numerowane. Bilety można zamawiać telefonicznie lub osobiście w Sekretariacie S.P.K. Zarząd S.P.K. prosi o spopularyzowanie tych przedstawień w gronie znajomych i przyjaciół.

Fp2156





